Tot atunci se anunţă, că înscrierile pentru
anul şcolar 1914/15, la ambele despărţăminte
se vor face în 3/16 septemvre, iar prelegerile
se vor începe în ziua următoare.

Arad, din şedinţa consist, ţinută la 7/20
august 1914.

Consistorul eparhial gr. ort.
român din Arad.

La datoria noastră.
Biserica este mama virtuţilor cetăţeneşti. Ia

propagă credinţă nestrămutată până la moarte în
toată stăpânirea care este dela Dumnezeu. Ia ne
cere să dăm Gesarului ce este a Cesarului şi lui
Dumnezeu ce este a lui Dumnezeu.

Petiţiunile, cari nu vor întruni condiţiunile
de mai sus ale concursului ori ar întră după
espirarea concursului nu se vor luă în socotinţă.

Fiecare concurent are să comunice locul şi
poşta ultimă, unde să i-se trimită rezoluţiunea
Consistorului, alăturând şi mărcile poştale co-
răspunzâtoare.

Arad, la 7/20 august 1914.

Consistorul ort rom.
din Arad.

Nr. 3 4 5 7 / 1 9 1 4 .

Concurs.
Prin aceasta se publică concurs cu termin

de 20 de zile pentru deplinirea locurilor dispo
nibile de beneficiu în alumneul diecezan din Arad
pentru anul 1914 /15 .

Pentru orientarea reflectanţilor se obsearvă,
că locuri de beneficiu de tot gratuite, de astă-
dată, nu sunt.

Elevii preparandiali, cari au deja beneficiu
în alumneul diecezan, încă au să trimită aici în
acelaş termin, copie de pe testimoniu] de curs,
iar în original certificatul despre starea materială,
redactat conform indicaţiilor din punctul 3 de
mai sus.

Arad, 21 iulie (3 august) 1914.

Consistorul român ortodox
din Arad.

Anunţ şcolar.
la şcoala civilă de fete gr. or. rom. din Arad.

în c lasa I a şcoalei civile de fete se primesc
elevele :

a) cari ara tă prin extras din matricula botezaţilor că au
împlinit cel puţin vârs ta de 9 ani şi

or. român al
Vaşcăului , în Kôszvényes, u. p. Kisszedres şi a să p re
zenta în vre-o să rbă toare ori Duminecă la sfta biserică
din Şebiş, pentru a-şi dovedi desteri tatea în cant şi tipic.

Şebiş (Kôrôssebes) la 13/26 Iulie 1914.
Comitetul parohial.

Cu consenzul m e u : Vasilie Nieorutia vicar protopopesc.
— • — ' 1—3

Pentru îndeplinirea postului de învăţă tor vacant
din Buntesti (Bontesd) protopresbi teratul vaşcăulni se
escrie concurs cu termin de 30 zile delà prima publi
care în organul diecezan „Biserica şi Şjoala , , pe lângă
beneficiul următor .

O. Oficiu
protopresbi teral din Cusuiş iar sub durata concursului
să se prezenteze. în vre-o Duminecă ori sărbătore pent ru
aşi dovedi dester i ta tea în cant şi t ipic.

Buntesti (Bontesd) din şedinţa comitetului pa ro
hial ţ inută la 6/19 Iulie 1914.

Terenţiu Pap Georgiu Vidicanu
paroh. preş. corn. par. not. com. parohial.

Cu consenzul meu : Vasilie Nieorutia vicar ppesc.
— • — ' 1—3

l e n t r u îndeplinirea definitivă a staţiunei învăţă-
toreşt i -cantorale , delà şcoala elem. gr. or. rom.

în Timişoara (Temesvâr-Gyârvâros) iară
recurenţi i vor avea să se prezenteze cu observarea
§-ului 33 din Regulamentul pentru parohii în vre-o
Duminecă ori sărbă toare în sfta biserică din Beregsău
pentru a-şi a ră tă dester i tatea r i tuală şi omiletică.

Dat din şedinţa comitetului parohial gr. o r C r o m .
din Beregsău ţ inută la 6/19 iulie 1914.

Comitetul parohial.
In conţelegere cu : Ioan Oprea, adm. protopresbi teral .

— • - ' 2—3

Pentru îndeplinirea postului al trei lea de învăţă
tor ori învăţă toare la şcoala conf. gr. or. rom. din
Răchita, protopopiatul Belinţ, se escrie concurs cu ter
min de 30 zile dela pr ima publ icare în „Biserica şi
Şcoala ' 1 .